



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 46/2023

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, com sede na Avenida Sen. Filinto Muller, 953, Bairro Quilombo, Cuiabá-MT, CEP 78043-409, inscrito(a) no CNPJ/ MF sob o nº 10.784.782/0001-50, neste ato representado pelo Diretor Geral do Campus Sorriso Claudir Von Dentz, nomeado(a) pela Portaria nº 737 de 19 de abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de 2021, portador da matrícula funcional nº 2871816, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 46/2023, publicada no PNCP de 17/01/2024, processo administrativo n.º 23188.001756.2023-25, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

<https://pncp.gov.br/app/editais/10784782000150/2023/462>

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de serviços de **Cuidador Educacional**, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, especificado(s) no Termo de Referência e demais anexos do edital de Licitação nº 46/2023, **que são parte integrante desta Ata**, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, e **que vão anexas a esta ATA**.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, de cuidador educacional, 40h, nas localidades e quantidades abaixo:

Item	Campus	Posto mês	Quant. Anual	Valor do posto	Vlr. Mensal	Vlr. Anual
1	Sorriso	5	60	R\$ 3.620,00	R\$ 18.100,00	R\$ 217.200,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

2	Alta Floresta	2	24	R\$ 3.627,00	R\$ 7.254,00	R\$ 87.048,00
3	Barra do Garças	3	36	R\$ 3.640,00	R\$ 10.920,00	R\$ 131.040,00
4	Bela Vista	3	36	R\$ 3.647,23	R\$ 10.941,69	R\$ 131.300,28
5	Cáceres	2	24	R\$ 3.652,95	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,80
6	Cuiabá	6	72	R\$ 3.679,31	R\$ 22.075,86	R\$ 264.910,32
7	CR Canarana	2	24	R\$ 3.652,95	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,80
8	CR Campo Verde	2	24	R\$ 3.591,72	R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,28
9	CR Jaciara	2	24	R\$ 3.652,94	R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,56
10	CR Paranaíta	2	24	R\$ 3.652,94	R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,56
11	Confresa	2	24	R\$ 3.652,95	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,80
12	Campo Novo do Parecis	2	24	R\$ 3.739,99	R\$ 7.479,98	R\$ 89.759,76
13	Diamantino	2	24	R\$ 3.591,72	R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,28
14	Guarantã do Norte	2	24	R\$ 3.652,95	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,80
15	Juína	2	24	R\$ 3.622,33	R\$ 7.244,66	R\$ 86.935,92
16	Lucas do Rio Verde	3	36	R\$ 3.656,09	R\$ 10.968,27	R\$ 131.619,24
17	Primavera do leste	5	60	R\$ 3.599,86	R\$ 17.999,30	R\$ 215.991,60
18	Pontes e Lacerda	2	24	R\$ 3.609,86	R\$ 7.219,72	R\$ 86.636,64
19	Rondonópolis	3	36	R\$ 3.619,99	R\$ 10.859,97	R\$ 130.319,64
20	Sinop	2	24	R\$ 3.618,04	R\$ 7.236,08	R\$ 86.832,96
21	São Vicente	6	72	R\$ 3.718,00	R\$ 22.308,00	R\$ 267.696,00
22	Tangará da Serra	2	24	R\$ 3.704,99	R\$ 7.409,98	R\$ 88.919,76
23	Várzea Grande	2	24	R\$ 3.721,42	R\$ 7.442,84	R\$ 89.314,08

TOTAL ANUAL R\$ 2.803.951,08

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Mato Grosso (158144) representado pelo Campus Sorriso neste certame.

Contato 66-3545-3700-3722. compras.srs@ifmt.edu.br.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Campus Alta Floresta (UASG 158972) Rodovia MT 208, s/n - Lote 143-A, Loteamento Aquarela - Hamoa CEP 78.580-000 Alta Floresta- MT
Campus Barra do Garças (UASG 158497) Estrada de acesso a BR-158, Radial José Maurício Zampa, s/n CEP 78.600-000 Barra do Garças – MT
Campus Bela Vista (UASG 158494) Av. Juliano Costa Marques, s/n CEP 78.050-560 Bela Vista – Cuiabá-MT
Campus Cáceres (UASG 158334) Av. dos Ramires, s/n CEP 78.200-000 - Cáceres - MT
Campus Cuiabá (158333) Rua Zulmira Canavarros, 95, Centro sul - Cuiabá – MT
Centro de Referência de Canarana (UASG 158496) Avenida Rio Grande do Sul, 2131, Setor Industrial- CEP 78.640-000- Canarana/MT
Centro de referência em Campo Verde (UASG 158335) Rua Izidoro Luiz Gentilin, 585 - Loteamento Belvedere – Caixa Postal: 252 CEP 78840-000-Campo Verde - MT
Centro de referência em Jaciara (UASG 158335) Avenida Zé de Bia, nº 976, Jardim Aeroporto II - CEP 78.820-000 Jaciara-MT
Centro de Referência Paranaíta (UASG 158972) Rua Vitória Régia, nº 658 Jardim Amazonas CEP 78.590-000 Paranaíta -MT
Campus Confresa (UASG 158496) Avenida Vilmar Fernandes, 300, Setor Santa Luzia CEP 78.652-000 Confresa-MT
Campus Campo Novo dos Parecis (UASG 158492) Rod-MT 235, km 12, Zona rural CEP 78.360-000 Campo Novo dos Parecis/MT
Campus Avançado Diamantino (UASG 158144) Rodovia MT Senador Roberto Campos, Bairro Novo Diamantino Diamantino/MT
Campus Avançado Guarantã do Norte (UASG 158144) Linha Páscoa, Km 04, Lote 471, Zona Rural CEP 78.520-000 Guarantã do Norte - MT
Campus Juína (UASG 158493) Linha J, Quadra 08, Setor Chácara, s/n CEP 78.320-000 Juína/MT
Campus Avançado Lucas do Rio Verde (UASG 158144) Av. Universitária, 1600 W, Parque das Emas CEP 78.455-000 Lucas do Rio Verde



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Campus Primavera do Leste (UASG 158970)

Av. Dom Aquino, nº 1500, Parque Eldorado Primavera do Leste-MT

Campus Pontes e Lacerda (UASG 158495)

Rodovia MT 473, estrada para vila matão, s/n, bairro morada da serra CEP 78.250-000 Pontes e Lacerda-MT

Campus Rondonópolis (UASG 158498)

Rua Ananias Martins de Souza, 37 – Vila Operária CEP 78.720-000 Rondonópolis/MT

Campus Avançado Sinop (UASG 158144)

Rua das Avencas, nº 2377, Setor Comercial CEP: 78.550-178 Sinop - MT

Campus Sorriso (UASG 158950)

Av. dos Universitários, 799, Bairro: Santa Clara CEP 78.890-000 Sorriso – MT

Campus São Vicente (UASG 158335)

Rodovia BR 364, Km 329, Vila de São Vicente- Zona Rural CEP 78.106-970 Cuiabá – MT

Campus Avançado Tangará da Serra (UASG 158144)

Rua 28, 980 N CEP 78.300-000 Tangará da Serra - MT

Campus Várzea Grande (UASG 158971)

Avenida Tiradentes, Lote Jd Manaíra, bairro Petrópolis CEP 78.144-424 Várzea Grande – MT

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme segue:

4.1.1. EXCLUSIVAMENTE para unidades do IFMT;

4.1.2. Por se tratar de serviços terceirizados com mão de obra e com CCT específica do Mato Grosso;

4.1.3. Para evitar que as empresas assumam mais contratos que sua capacidade de gerenciar e deixem de atender satisfatoriamente o IFMT.

4.1.4. Por haver especificidades solicitadas pelos CAMPI no atendimento aos usuários.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023 .

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e assinada eletronicamente, que, depois de lida e achada em ordem, será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes para prosseguirem com a efetiva contratação mediante necessidade individualizada.

CLAUDIR VON DENTZ:03305088907
088907

Assinado digitalmente por CLAUDIR VON DENTZ:03305088907
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=CLAUDIR VON DENTZ:03305088907
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.05.03 09:30:57-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral do Campus Sorriso
Representante legal do órgão gerenciador

MARIA SANDRA ALVES DE SOUSA
CPF 839.999.571-15
Representante legal do fornecedor registrado

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	5	60	R\$ 18.100,00	R\$ 217.199,94
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 18.100,00	R\$ 217.199,94

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

• Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;

• DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;

• No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;

• Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;

• Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS SORRISO

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

39/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	64,77
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		506,58

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	506,58
Total		1.273,33

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%

F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,16%	186,08
B	Lucro	7,00%	211,50
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,64
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,64
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS - Sorriso	3,00%	90,64
Total			598,51

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.273,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.021,49
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	598,51
Valor Total por Empregado		3.620,00

3.620,00

Quantidade de postos	5
Total mensal estimado	18.100,00
Total anual estimado	217.199,94

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	2	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.254,00	R\$ 87.048,00
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.254,00	R\$ 87.048,00

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS ALTA FLORESTA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2023
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Alta Floresta/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,58%	168,34
B	Lucro	6,00%	181,00
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			610,29

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	610,29	
Valor Total por Empregado		3.627,00	3.627,00
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.254,00	
	Total anual estimado	87.048,00	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	3	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	3	36	R\$ 10.919,99	R\$ 131.039,93
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 10.919,99	R\$ 131.039,93

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Barra do Garças/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	161,28
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		603,09

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	603,09
Total		1.369,84

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	155,90
B	Lucro	5,09%	158,76
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	20,27
	C.1.2 COFINS	3,00%	93,54
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	93,54
Total			522,00

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.369,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.118,00
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	522,00
Valor Total por Empregado		3.640,00

Quantidade de postos	3
Total mensal estimado	10.919,99
Total anual estimado	131.039,93

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	4	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	3	36	R\$ 10.941,70	R\$ 131.300,42
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 10.941,70	R\$ 131.300,42

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 08 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Campus Bela Vista

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Cuiabá/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090 e 97/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	117,22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	334,00
C	Benefício - cesta básica	140,61
Total		591,84

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,84
Total		1.358,58

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	0,00
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62
E	Ausências por doença	28,41
F	Outros (especificar)	
Total		33,72

não será contratado substituto

não será contratado substituto

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	124,27
B	Lucro	4,75%	147,49
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	20,19
	C.1.2 COFINS	3,00%	93,20
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	155,34
Total			540,49

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.358,58	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.106,74	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	540,49	
Valor Total por Empregado		3.647,23	3.647,23
	Quantidade de postos	3	
	Total mensal estimado	10.941,70	
	Total anual estimado	131.300,42	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	5	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,79
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,79

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS CÁCERES

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Cáceres/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13° (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	0,00
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62
E	Ausências por doença	28,41
F	Outros (especificar)	
Total		33,72

não será contratado substituto

não será contratado substituto

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,29
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,24

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,24	
Valor Total por Empregado		3.652,95	3.652,95
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.305,90	
	Total anual estimado	87.670,79	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	6	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	6	72	R\$ 22.075,89	R\$ 264.910,62
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 22.075,89	R\$ 264.910,62

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS CUIABÁ

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Cuiaba/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090 e 97/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	117,22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	334,00
C	Benefício - cesta básica	140,61
Total		591,84

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	591,84
Total		1.358,58

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,78%	148,50
B	Lucro	5,00%	155,34
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	20,19
	C.1.2 COFINS	3,00%	93,20
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	155,34
Total			572,57

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.358,58	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.106,74	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	572,57	
Valor Total por Empregado		3.679,31	3.679,31
	Quantidade de postos	6	
	Total mensal estimado	22.075,89	
	Total anual estimado	264.910,62	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	7	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,79
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,90	R\$ 87.670,79

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

Centro de Referência CANARANA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Canarana/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo - não possui transporte público
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01	
C	Benefício - cesta básica	130,80	
Total		501,81	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,29
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,24

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,24
Valor Total por Empregado		3.652,95

3.652,95

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.305,90
Total anual estimado	87.670,79

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	8	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,27
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,27

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

Centro de Referência CAMPO VERDE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Campo Verde/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo - não possui transporte público
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01	
C	Benefício - cesta básica	130,80	
Total		501,81	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,41%	193,39
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	90,50
Total			575,01

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	575,01
Valor Total por Empregado		3.591,72

3.591,72

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.183,44
Total anual estimado	86.201,27

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO					
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
SEM O PIS/COFINS					R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	9	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,50
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,50

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 08 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

Centro de Referência JACIARA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Jaciara/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo - não possui transporte público
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01	
C	Benefício - cesta básica	130,80	
Total		501,81	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,28
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,22

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,22
Valor Total por Empregado		3.652,94

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.305,88
Total anual estimado	87.670,50

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	1	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,50
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,88	R\$ 87.670,50

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 08 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

Centro de Referência PARANAÍTA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

39/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Parnáta/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,28
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,22

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,22
Valor Total por Empregado		3.652,94

5.621,06

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.305,88
Total anual estimado	87.670,50

Meses		24
Funcionários		2
Valor mensal	R\$	7.305,88
Valor anual todos os CAMPI	R\$	87.670,50

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

Centro de Referência PARANAÍTA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Paraná/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,28
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,22

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,22
Valor Total por Empregado		3.652,94

5.621,06

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.305,88
Total anual estimado	87.670,50

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	11	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,89	R\$ 87.670,72
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,89	R\$ 87.670,72

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS CONFRESA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Confresa/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,29
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,23

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,23	
Valor Total por Empregado		3.652,95	3.652,95

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.305,89
Total anual estimado	87.670,72

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	12	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.479,97	R\$ 89.759,65
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.479,97	R\$ 89.759,65

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 08 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

CAMPUS CAMPO NOVO DOS PARECIS

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Campo Novo do Parecis/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	190,65
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		632,46

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,46
Total		1.399,21

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,68%	178,74
B	Lucro	6,00%	188,84
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	20,46
	C.1.2 COFINS	3,00%	94,42
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,50%	110,16
Total			592,62

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.399,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.147,37
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	592,62
Valor Total por Empregado		3.739,99

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.479,97
Total anual estimado	89.759,65

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	13	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,27
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.183,44	R\$ 86.201,27

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de DIAMANTINO

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,41%	193,39
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	90,50
Total			575,01

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	575,01
Valor Total por Empregado		3.591,72

3.591,72

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.183,44
Total anual estimado	86.201,27

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Meses		24
Funcionários		2
Valor mensal	R\$	7.183,44
Valor anual todos os CAMPI	R\$	86.201,27

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de DIAMANTINO

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Diamantino/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,41%	193,39
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	90,50
Total			575,01

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	575,01
Valor Total por Empregado		3.591,72

3.591,72

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.183,44
Total anual estimado	86.201,27

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	14	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.305,89	R\$ 87.670,72
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.305,89	R\$ 87.670,72

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de GUARANTÃ DO NORTE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	0,00
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62
E	Ausências por doença	28,41
F	Outros (especificar)	
Total		33,72

não será contratado substituto

não será contratado substituto

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,29
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,23

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,23	
Valor Total por Empregado		3.652,95	3.652,95
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.305,89	
	Total anual estimado	87.670,72	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Meses		24
Funcionários		2
Valor mensal	R\$	7.305,89
Valor anual todos os CAMPI	R\$	87.670,72

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de GUARANTÃ DO NORTE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Guarantã do Norte/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	0,00
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62
E	Ausências por doença	28,41
F	Outros (especificar)	
Total		33,72

não será contratado substituto

não será contratado substituto

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,44%	194,29
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			636,23

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	636,23	
Valor Total por Empregado		3.652,95	3.652,95
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.305,89	
	Total anual estimado	87.670,72	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	15	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.244,67	R\$ 86.935,99
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.244,67	R\$ 86.935,99

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024

G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

CAMPUS JUÍNA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Juína/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82
Total		171,14

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

8,33%

2,78%

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	0,00
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62
E	Ausências por doença	28,41
F	Outros (especificar)	
Total		33,72

não será contratado substituto

não será contratado substituto

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	181,00
B	Lucro	6,43%	193,84
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	4,00%	120,67
Total			605,62

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	605,62	
Valor Total por Empregado		3.622,33	3.622,34
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.244,67	
	Total anual estimado	86.935,99	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
				TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO	R\$ 823,96
				TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO	R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	16	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	3	36	R\$ 10.968,26	R\$ 131.619,11
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 10.968,26	R\$ 131.619,11

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de LUCAS DO RIO VERDE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Lucas do Rio Verde/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	114,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		556,51

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	556,51
Total		1.323,26

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	184,29
B	Lucro	6,39%	196,13
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,96
	C.1.2 COFINS	3,00%	92,14
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	92,14
Total			584,67

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.323,26	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.071,42	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	584,67	
Valor Total por Empregado		3.656,09	3.656,09
	Quantidade de postos	3	
	Total mensal estimado	10.968,26	
	Total anual estimado	131.619,11	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO					
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
SEM O PIS/COFINS					R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	17	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	5	60	R\$ 17.999,29	R\$ 215.991,52
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 17.999,29	R\$ 215.991,52

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Primavera do Leste/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	150,84
B	Lucro	5,68%	171,36
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			583,15

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	583,15	
Valor Total por Empregado		3.599,86	3.599,86
	Quantidade de postos	5	
	Total mensal estimado	17.999,29	
	Total anual estimado	215.991,52	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Ao
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	18	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.219,72	R\$ 86.636,62
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.219,72	R\$ 86.636,62

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS PONTES E LACERDA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Pontes e Lacerda/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	60,00	Alternativo - não possui transporte público
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01	
C	Benefício - cesta básica	130,80	
Total		501,81	PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,01%	151,20
B	Lucro	6,00%	181,00
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			593,15

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	593,15
Valor Total por Empregado		3.609,86

3.609,86

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.219,72
Total anual estimado	86.636,62

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Ao
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	19	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	3	36	R\$ 10.859,98	R\$ 130.319,82
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 10.859,98	R\$ 130.319,82

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

**Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para
CUIDADOR - 40 HORAS**

CAMPUS RONDONÓPOLIS

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Rondonópolis/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82
Total		171,14

8,33%

2,78%

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	81,56
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		523,37

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13° (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	523,37
Total		1.290,11

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	151,91
B	Lucro	5,50%	167,00
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,75
	C.1.2 COFINS	3,00%	91,15
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	151,91
Total			581,72

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.290,11	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.038,27	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	581,72	
Valor Total por Empregado		3.619,99	3.620,00
	Quantidade de postos	3	
	Total mensal estimado	10.859,98	
	Total anual estimado	130.319,82	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

Ao
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	20	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.236,08	R\$ 86.832,91
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.236,08	R\$ 86.832,91

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de SINOP

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: 03.637.812/0001-30

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sinop/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	56,38
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		498,19

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	498,19
Total		1.264,94

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intraornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	180,79
B	Lucro	6,43%	193,65
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,59
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,39
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	4,00%	120,52
	Total		604,94

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.264,94
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	3.013,10
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	604,94
	Valor Total por Empregado	3.618,04

3.618,04

Quantidade de postos	2
Total mensal estimado	7.236,08
Total anual estimado	86.832,91

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	21	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	6	72	R\$ 22.307,99	R\$ 267.695,94
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 22.307,99	R\$ 267.695,94

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS SÃO VICENTE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	São Vicente/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	60,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		501,81

Alternativo - não possui transporte público

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	501,81
Total		1.268,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	7,00%	211,17
B	Lucro	7,60%	229,17
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,61
	C.1.2 COFINS	3,00%	90,50
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	150,84
Total			701,29

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.268,55	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.016,71	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	701,29	
Valor Total por Empregado		3.718,00	3.718,00
	Quantidade de postos	6	
	Total mensal estimado	22.307,99	
	Total anual estimado	267.695,94	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	22	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.409,97	R\$ 88.919,67
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.409,97	R\$ 88.919,67

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS avançado de TANGARÁ DA SERRA

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Tangará da Serra/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
Total		1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	117,22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		559,03

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	559,03
Total		1.325,78

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intra jornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,88%	211,46
B	Lucro	7,00%	215,18
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,98
	C.1.2 COFINS	3,00%	92,22
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	3,00%	92,22
Total			631,05

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.325,78	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.073,94	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	631,05	
Valor Total por Empregado		3.704,99	3.705,00
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.409,97	
	Total anual estimado	88.919,67	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Preço de Preços do MDDC	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

Prezado(a) Senhor(a),

A empresa **G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ **03.637.812/0001-30**, com Sede na **Quadra 405 NORTE, AVENIDA LO 10, LT 38, SALA 01, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS-TO**, Tel.: **(63) 3224-2016**, por intermédio de seu representante legal, a Sra **Maria Sandra Alves de Sousa**, apresenta proposta para o **Pregão Eletrônico Nº 46/2023**, do tipo Menor Preço.

Apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

I - CUSTO DOS SERVIÇOS BÁSICOS CONTRATADOS								
GRUPO	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	Nº de Meses	Und de Medida	POSTOS MENSAIS	QTDE POSTOS ANUAL	Valor Mensal	Valor Total
1	23	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o cargo de Cuidador Educacional	12	POSTO	2	24	R\$ 7.442,84	R\$ 89.314,07
TOTAL DOS SERVIÇOS							R\$ 7.442,84	R\$ 89.314,07

DADOS DA PROPOSTA:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

TIPO: Menor Preço

DATA E HORA: 01/02/2024 às 09:00 hrs

Validade da Proposta: 120 (Cento e vinte) dias / Conforme Edital

Prazo de Pagamento: Conforme Edital

Prazo de Início: Conforme Edital

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL Agência: 1505-9 Conta Corrente: 66.940-7

DADOS DO REPRESENTANTE:

Representante da Empresa: Maria Sandra Alves de Sousa

Telefone: 63 3224-2016 E-mail: ga@gaservicos.com

DECLARAMOS SOB PENA DE LEI QUE:

- Pela presente, declaramos, para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital;
- DECLARAMOS para os fins de direito, caso seja declarada vencedora do certame e celebrado o respectivo Contrato Administrativo, que se compromete a observar a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança e saúde do trabalho, responsabilizando-se pela formalização e registro contratuais e pela previsão de gastos com meio ambiente do trabalho, incluindo equipamentos de proteção;
- No valor inclui todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: Custos diretos, indiretos e operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais, salários, benefícios legais, uniformes, equipamentos, materiais, insumos, epis, impostos, leis sociais, taxa de administração, lucro, e outros necessários que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços e/ou quaisquer outros necessários ao cumprimento integral do contrato;
- Como Contratada, arcamos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, alimentação, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em nossa proposta não seja satisfatório para o atendimento deste objeto, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
- Concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Termo de Referência, Anexos do Edital.

Palmas, 09 de abril de 2024


G A SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI
03.637.812/0001-30
Maria Sandra Alves de Sousa
Sócia Administradora

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para CUIDADOR - 40 HORAS

Por favor, não alterar as fórmulas

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

Licitação IFMT - UASG 158144

Pregão:

46/2023

CNPJ da contratada: **03.637.812/0001-30**

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está **em letras vermelhas**. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	09/04/2024
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Várzea Grande/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT000090/2023
D	Nºde meses de execução contratual	12

Lucro Presumido

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.507,95
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Penosidade	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	32,43
	Total	1.540,38

OBS: se alterar os valores nas planilhas de uniformes o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	128,31	8,33%
B	Adicional de Férias (conta vinculada)	42,82	2,78%
Total		171,14	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	342,30
B	Salário Educação	2,50%	42,79
C	SAT (RAT * FAP)	1,00%	17,12
D	SESC ou SESI	1,50%	25,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,12
F	SEBRAE	0,60%	10,27
G	INCRA	0,20%	3,42
H	FGTS	8,00%	136,92
Total		34,80%	595,61

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	117,22
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	311,01
C	Benefício - cesta básica	130,80
Total		559,03

PCMSO deve ser previsto em custos indiretos caso a empresa pretenda implantar

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	171,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	595,61
2.3	Benefícios Mensais e Diários	559,03
Total		1.325,78

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	12,84	0,833%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,03	0,067%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	2,74	0,160%
D	Aviso Prévio Trabalhado	29,95	1,944%
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	10,42	0,677%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,77	3,200%
Total		111,75	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	0,00	não será contratado substituto
B	Ausências Legais	0,00	não será contratado substituto
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,68	
D	Ausência por acidente de trabalho	4,62	
E	Ausências por doença	28,41	
F	Outros (especificar)		
Total		33,72	

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00	Não se aplica
Total		0,00	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	33,72
4.2	Intrajornada	0,00
Total		33,72

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	62,31
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	EPIs	
Total		62,31

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	184,44
B	Lucro	6,41%	197,15
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	0,65%	19,98
	C.1.2 COFINS	3,00%	92,22
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	153,70
Total			647,48

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.540,38	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.325,78	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	111,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	33,72	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	62,31	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.073,94	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	647,48	
Valor Total por Empregado		3.721,42	3.721,42
	Quantidade de postos	2	
	Total mensal estimado	7.442,84	
	Total anual estimado	89.314,07	

ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidade Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do MPDG	Valor total
	UNIFORMES POR FUNCIONÁRIO				
1	Camiseta Gola Polo	Unid.	2	R\$ 62,99	R\$ 125,98
2	Sapatilha ou sapato	Par	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
3	Jaleco	Unid.	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
4	Crachá	Unid.	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
5	Calça brim estilo social	Unid.	2	R\$ 67,49	R\$ 134,98
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 823,96
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 68,66
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 62,31